Et inane  
nes pra-  
rigiae.

V.

In con-  
ventu Pa-  
riensi  
abdicatione  
commenta-  
data.

Flagita-  
tum ut  
pars  
utraque  
conveni-  
ret.

Censuras  
solveret.

Auctora-  
menta  
ecclesia-  
sticorum  
haberet  
rata.

principalem beneficium possident, episcopatus  
seu beneficia hujusmodi integre remanent  
eisdem, & aliis partem dictorum, vel be-  
neficii possidentibus provideretur de pensione  
annua usque ad valorem eorum, quae ante con-  
firmationem & canonizationem hujusmodi  
possidebant, donec essent alibi per sedem Apo-  
stolicam collocati: nihil possidentes autem  
sic expectarent sedis Apostolicae provisio-  
nem jam dictae; insuper & provisio utri-  
que hujusmodi contententium de bono suffi-  
cienti statu, quo post renunciationem congrue  
sustentari possent: provisio etiam contra  
conspirationes, divisiones, turbationes, du-  
bias, & perplexitates, quae post cessionem  
utriusque sede vacante contingere possent,  
quantum humanitus esset possibile, ultra  
constitutionem Gregorii X. declaratam in  
concilio Lugdunensi, demum omissa juris &  
partium discussione & definitione quacumque,  
ambo contententes jam dicti in forma de-  
bita suae mora & dilationis cederent se re-  
nuntiantes juri quod habent, seu habere in  
papatu praetendunt; unde hujusmodi renun-  
ciatione facta Cardinales hinc inde creati,  
qui per assumptionem praedictam facerent unum  
& indubitatum collegium intrarent conclave  
& secundum juris dispositionem proced-  
erent ad futuri electionem pastoris, qui  
debite omnia praemissa & singula ratifica-  
ret, approbaret, & laudaret ad abundan-  
tem cautelam, quam siquidem viam [nisi  
nobis melior vel aequa sibi per ipsum Be-  
nedictum vel alium aperiretur] pronuntiate  
hujusmodi assequenda velis melioem ac  
magis, ut praerogatur, accommodam ple-  
nissime conscientiarum omnium sedativam  
delegimus ipsi Benedicto consulendam per-  
suadendamque simpliciter primo & post per  
nos rationabilibus mediis cum aliorum quo-  
rundam Christianorum Regum & principum  
auxilio, consilio, & favore, donec habitus  
sit unio prosequenda.

Proinde consideratis praemissis, ut praer-  
feratur, nobis expositis parte sua, legatos ad  
eum, quantum plus poterimus suae praedictae  
nobis misse intentionis aptos & consonos, il-  
lustres videlicet regales pro-apia duces Jo-  
annem Bituricensis, Philippum Burgundiae  
patruos, & Ludovicum Aurelianensem fra-  
trem nostrum, hujusmodi quidem unitatis &  
pacis ferventissimos zelatores, cum certo-  
rum praetorum multorumque literatorum  
virorum notabili comitiva direximus, qui  
juxta mandatum nostrum, aperta sibi prius  
eorum adventus causa, inde petita & ob-  
tenta, licet difficiliter, exhiberi cedula  
conclavi superiecta, antequam viam ali-  
quam aperiret, sibi humiliter supplicavit,  
ut dignaretur viam, quam nobis se adin-  
venisse scripserat, aperire, offerentes par-  
te nostra, si vera ipsa & conveniens foret,  
nec inveniretur melior; auxilium, consi-  
lium, & favorem ad prosecutionem illius;  
ipse vero per diversa temporum intervalla

Juris ratio  
non excu-  
teretur.

Cederet  
pro salute  
Ecclesie  
verus Pa-  
pa cum  
antipapa.

VI.  
Ut missi  
fuerint ad  
antipapa-  
tam  
principes.

in effectum viam compromissi aperuit sub  
his verbis, facta & data securitate suf-  
ficienti.

Convenient dominus noster cum suo col-  
legio & intrusus cum suis antecardinalibus,  
qui ire possent seu vellet, alias consenti-  
rent vel darent potestatem consentiendi in-  
frascriptis & aliis de quibus fuerit concor-  
datum, praemissisque ac praesentibus ordina-  
tis, dominus noster pro parte sua in certo  
numero & alter etiam alias solidem pro  
parte sua eligent personas timentes Deum  
& bonum zelum ad Ecclesie unionem habentes,  
quae simul convenientes, ac etiam prius  
praesito per earum juramento super sancta Dei  
evangelia, & coram eis duobus & aliis,  
de quibus videbitur de diligenter & fide-  
liter procedendo in negotio hujusmodi, ad  
solum Deum & Ecclesiam habentes respo-  
sibilem, amore, odio, & timore cessantibus  
quibuscumque auditis & examinatis facti &  
juris utriusque partis rationibus hisque re-  
cta intentione discussis, prout qualitas ne-  
gotii patitur & requirit, declarent quis  
istorum duorum jus habeat seu etiam reman-  
ere debeat in papatu cum certa & suffi-  
cienti submissione de tenendo & observan-  
do quicquid per praedictas personas, ut pra-  
feritur, electas vel duas partes earum de-  
claratum fuerit, seu etiam diffinitum, etiam  
adhibitis hinc inde provisionibus in pra-  
missis necessariis & utilibus seu etiam tra-  
ctatum Benedictus ipse via fecit adiacere  
sequentia.

Item ut optata unio in dicta Ecclesia pos-  
sit haberi & non possit per aliquam viam  
differri, si ambiguitas, difficultas, seu  
etiam diversitas aliqua oriretur seu orian-  
tur, praedicti electi vel major pars pro-  
videant ad cautelam ecclesie Romanae de  
altero istorum duorum per modum provisio-  
nis, & etiam quoad serenandas conscien-  
tias, tollendas versutias & occasiones ho-  
minum peractorum quoad illum, contra  
quem pronuntiatum fuerit, seu etiam per  
viam provisionis ordinatum haec pronun-  
ciatio seu ordinatio habeat vim renunciatio-  
nis spontanea & legitime facta, & proinde  
quoad eam censetur sedes Apostolica vacare:  
ac insuper ad cautelam remunerabit i-  
bidem & ille, de quo declaraverint, seu  
etiam per viam provisionis ordinaverint,  
quod debeat remanere in papatu, ut supra  
praemittitur, jus plenius etiam de novo ad  
cautelam acquiratur per declarationem, seu  
ordinationem vel provisionem hujusmodi, ac  
si alias sede Apostolica vere vacante cano-  
nice electus fuisset in Papam; & etiam ad  
cautelam ibidem in continentis per eos, ad  
quos alias electio pertinet, ac per dictos  
deputatos ad pronuntiationem, seu provisio-  
nem hujusmodi eligatur in Papam, & de  
his fiant ordinationes apostolicae etiam de  
consensu eorum, ad quos pertinet in for-  
ma

Proposita  
ab antip-  
compro-  
missi ludi-  
bria.

Fallaces  
pactiones  
ad fucan-  
dam perfu-  
diam.

VII.  
Quibus  
ambages  
& tentis  
erroris  
retia.

Conven-  
ticulum  
pro concilio  
obstru-  
tum.

Confilia antipapa plena doctis.

VIII.

Mille impleta difficultatibus.

Difficultates celebrandi concilii.

In progressu augenda.

De electionis Urbani casu nunquam inter se consensuros oppo-

ma, quae sufficerent secundum consilium pe- ritorum; & addi posset pro majore securi- tate praedictorum praemissorum consensus eo- rum, qui pro praelatis & principibus utri- usque obedientiae haberent ad hoc potestatem ut sic etiam quasi vim generalis concilii habere videretur, quae siquidem via quam callide quam versute inventa quantisque sit in ejus aggressu, progressu, & egressu dif- ficultatibus & erroribus circumseptis, alias per certos ambaxiatores nostros eidem Be- nedicto late fuit apertum.

Insuper & charissimus frater noster Rex Castellae, qui hanc velut inutilem & perni- ciosam multis nationibus, etiam in scriptis solemniter refutatis, improbatum pridem in responsione per eum consanguineo nostro cha- rissimo Regi Aragonum elegantissime facta, liquide demonstravit: ac nos, si plenius ex- aminare vellemus, profecto traheremus ma- teriam valde longam. Verum ut constet quod non omnis, qui dicit: Pax vobis, quasi columba audiendus est, propterea expri- mendo ipsas viae inutilitatem iniquitatem- que, pauca de plurimis duximus hic tan- genda: est enim in ejus aggressu ex eo dif- ficilis, quod uterque contendendum locum, in quo simul convenire habebunt, nedum op- zabit immo contendet eligi sub obedientiae suae ac principum sibi faventium & adha- rentium potestate, qui alteri parti procul- dubio suspecti erant. Verum & cum ipsius loci assignatio ex principum utriusque obe- dientiae consensu dependeat, difficillimum erit in hac via, quae per discussionem feret ipsorum habere assensum. Praeterea cum se- cundum viam hujusmodi ejusque practicam in ipso loco debeat principum & praelatorum utriusque obedientiae fieri convocatio, quis in convocando, veniendo, moram trabendo finemque negotii [quippe dispositi ad proli- citatem grandem] spectando, ac etiam sum- ptus nedum proximis, immo importabiles monstrando, immentas difficultates non vi- deat? re vera tot essent & tantae, totque inconveniunt inde emergerent, quod est quodammodo usque adeo, quod nec amove- ri nec evitari possent. In ejus vero pro- gressu seu prosecutione quantis sit onusta di- spendii, quot periculis animarum & cor- porum ac rerum damnis irreparabilibus; prima hic de amplissimis tangamus, & pau- ca de multis. Sunt enim ipsi contendentes nulli dubium est, in facto contrarii: quam- obrem certissime credendum est, quod ipso- rum quilibet eliget personas sibi fidas, con- junctas, & in sua opinione consonas atque fa- das: & contra alteri partis, eo quod non attendunt rationes & jura, sed potius ip- sorum affectum, suspectos: itaque tales ut- rinque electas circa hujusmodi contrarie- tatem facti usquam concordare quis cre- dat? erunt potius discordes contentionibus atque votis: sic causam Dei & Ecclesiae

per contrarietates, difficultates, & dilati- ones protrahant dispendiosa per tempora; immo [quod absit] hoc gemebundum & lugubre schisma perpetuo radicabitur tunc maxime, quia discutere habent rationes, facta, & jura partium, prout qualitas ne- gotii patitur & requirit: & haec quidem discussio varia incidentia emergentiaque, interlocutoriaque productiones testium, & instrumentorum probationes, reprobationes multimodas, alios etiam plerosque articulos interminabiliter continet & includit: tunc etiam quia, sicut ex practica hujusmodi via patet, compromissarii ex utraque parte sunt totidem eligendi, ex quo juxta legem ci- vilem praesumimus, quod res sine exitu fe- re futura esset; potissimum quia ad hoc una pars pauciores quam alia non eligeret, & inde non prodiret imparitas numeri in com- promissariis juxta ipsius legis consilium opi- nimum, tum demum quia sicut habet practi- ca hujusmodi, omnino non aggressum exe- cutionis ipsius viae revocandi sunt proces- sus & sententiae fulminatae hinc inde per contendentes eosdem, assumendi in Cardina- les omnes qui ad hujusmodi titulum seu statum per utrumque contendendum sunt as- sumpti, canonizandi tituli & promotiones in utraque obedientia, quibus hujusmodi via ex eo nequam & inepta constat, quia si dicti compromissarii darent bonum exitum, sicut nec praesumimus ex praedictis, conveniens esset valde, quod ille qui jus in papatu non habet, ac sibi adhaerentes possent vincere, quorum malitia, forsitan compromissariis, notariis, testibusque, & aliis subordinatis nota esset, & via ipsa non fortiretur exitum, essentque quoad tunc facta, partes veri Papae & adhaerentium sibi oppressae.

Ceterum si dicti compromissarii [quod verisimiliter non est credendum] in uno ex ipsis contendentes concordarent, certe non propterea res finem haberet, non enim per haec quietarentur conscientiae plurimorum, qui non immerito dicere, quod propter arctatam potestatem, prout ex additioni- bus ipsius viae patet, eligendi alterum de duobus neuter debuit, immo nec potuit eli- gi. Non abiiciuntur etiam scrupula, quo- rum plerumque diceretur a multis, praesertim adhaerentibus ei, contra quem ipsi compromissarii declararent, compromissarios ipsos vel testes vel alia & forsitan omnia, intervenientibus corruptionibus aut aliis, quae humanum solent pervertere iudicium, perperam processisse; sicque declaratum seu sententiatum injuste, quod ipsi adhaerentes in hujusmodi adhaesione oppositionis tenaci- ter per longa temporum curricula radicati se scandalizatos & in conscientia non claros perpetuo reputarent. Hoc nempe schisma qualitatem habet mirabilem, & alias inau- ditam radicationem, scilicet a sui origine seu introductione fortissimam, quae sic die-

Num- quam ex- cutiendis testibus & instru- mentis fi- nem im- positum iri.

De com- promissis arbitris conciliandi nullas spes otten- di.

IX. Si conciliari con- tingat non paca- tum iri fi- delium mentes.

Arbitros testeque in suspi- cionem fraudis adductum iri.

Tale schismatis genus nunquam auditum.

bus crevit & robore; etenim uterque praedictorum personaliter contendendum ab eis- dem Cardinalibus eodemque collegio, quam- quam diversis modo & vicibus, electus praetenditur, uterque contendendum eorundem opinionem firmata se afferit verum Papam.

Utraque partium grandem obedientiam, magnam adhaerentiam usque nunc habuit at- que fixam: sunt enim utriusque opinionis & allegationes solennes confectae per pruden- tes & literatissimos viros, etiam super ca- su per Cardinales antiquos in exordio schi- smatis posito, ac in scriptis reducto: quo etiam supposito adeo sunt solemnium viro- rum opiniones contrariae, ut nusquam per compromissarios ad concordiam plene reduci possent. Praeterea per ipsas allegationes & opiniones quilibet hujusmodi contendendum multis abundat sequacibus, & sunt plures neutrius obedientiae: fuit insuper hujusmodi schismatis & est, pro dolor! longeva in dies protractio, quia saepe vetera recenti- bus obruunt, sicque rerum gestarum ob- livione inducta latet aut abducitur veritas. seu in contrarios terminos exhibetur, quo fit ut, cum propter obitum eorum, qui factum noverant, viderant & palpant, rei veritas haberi nequeat, & adhaerentes praefato adversario dicentium Cardinalium an- tiquorum testimonium respuant, dicti com- promissarii declarando seu sententiando, e- ligendo vel affirmando, errare possent in fa- cto, ne dicamus in iure. Ex his itaque clu- re colligitur, quod sicut medicina frustra sit, qua sanitas non confertur, sic praescripta via & quod plene schisma non tolleretur, consci- entias non placaret, inutiliter & sine exitu salubri in perniciem plurimum animarum tentaretur.

Ex his vana ab antipapa ludibria suggeri concluduntur.

X. A Gallo & Castellano repudiata.

Postula- tus ab eisdem Petrus e Luna ut se abdicet.

legatorum adventum, quam post, iidem le- gati frequenter pluribus intervallatis die- bus, quandoque sine ipsis Cardinalibus & plerumque cum eis suppliciter & cum hu- militate permaxima eandem requirere fe- cerunt, quam etiam per se Cardinales ipsi ante adventum legatorum praedictorum & post, prout veraciter sensimus compassi ca- lamitatibus ipsis Ecclesiae, & aliquando eorum vocibus lachrymosis pluries iteratum suppliciter & obnixae, & tamen idem Bene- dictus continuo totus ambitioni intentus vi- am ipsam admittere recusavit, asserens con- tra sanctiones canonicas eam exemplo per- niciosam, Dei offensivam, non juridicam, nec alias practicatam; saepe dicti legati, videntes eum in sua ambitione non modi- cum induratum, & cupientes unionem praedictam eo posse commodius procurari, quo circa eam cautius ageretur, requisierunt Cardinales eosdem, ut in quadam cedula, per nostrum consilium admissa cessionis vi- am electam fuisse per eos quodque consule- bant supplices ipsi. Benedicto, ut accepta- ret illam propriis manibus se subscriberent, Cardinales ipsi grato animo facere volue- runt: sed hoc ad notitiam ejusdem Bene- dicti perducto, mox per certas ejus literas monuit, requisivit, & hortatus est Cardi- nales praedictos, in virtute sanctae obedien- tia ac fidelitatis, ut sibi in prosecutione viae suae adhaerent, inhibentis nihilomi- nus in virtute ejusdem obedientiae, ne in dicta cedula se subscriberent nec etiam con- sentirent, protestans contra eos, si contra- rium fieret per eosdem, etiam quod si ali- ud per eum fieret, seu diceretur, id & ea, & quidquid ex eis sequeretur, vel ab ea re reputabat & volebat non valere, & ha- bere penitus pro infectis: quas quidem mo- tionem, inhibitionem, & protestationem requisitus suppliciter per ipsos legatos etiam renuit revocare: post vero requisitiones ali- as tam simul quam particulariter factas du- ces & Cardinales praedicti credentes ejus- dem Benedicti duritiam per supplicationes humiles saepius iteratas frangere, omnes si- mul flexis genibus, & eorum aliqui lachry- mando, supplicarunt quatenus perditioni Ec- clesiae compatiens in periculo animarum, vi- am praedictam, sicut tenebatur, acceptare dignaretur: ipse vero fortius induratus quam antea rigidus solito acceptare negavit.

Postmodum quia idem Benedictus requi- situs per dictos de acceptanda praemissa via cessionis iteratam per ipsos legatos suppli- cationem fixas in suo ambizioso proposito nul- latenus admittere voluit, saepe dicti lega- ti videntes lucem clarius, quanto ambitu sa- ragebat retinere papatum, animarum saluti providere non curans, seque propterea non posse de cetero circa praemissa proficere a- pud eum, iter arripunt ad nos, eorum re- lationem facturi, quam postquam applicue- runt hanc civitatem nobis fecerunt solemniter

Prætulit antipapa- tus factum salu- ti publi- cae.

Vim suis anticardd. infert.

XI.

Postmodum quia idem Benedictus requi- situs per dictos de acceptanda praemissa via cessionis iteratam per ipsos legatos suppli- cationem fixas in suo ambizioso proposito nul- latenus admittere voluit, saepe dicti lega- ti videntes lucem clarius, quanto ambitu sa- ragebat retinere papatum, animarum saluti providere non curans, seque propterea non posse de cetero circa praemissa proficere a- pud eum, iter arripunt ad nos, eorum re- lationem facturi, quam postquam applicue- runt hanc civitatem nobis fecerunt solemniter

Mendacia diffeminat.

Pia Caroli vi. denuntiatio.

Intermissi a Pont. & antip. communi consensu anathematismi.

Plurium Regum legatio contempta a Petro e Luana.

XII.

Denuntiata ab eo defectio.

ter & extense. Successive tandem Benedictus ad suam ambitionem hujusmodi palliandam quosdam per diversa mundi climata mandavit falsificos, qui non erubuerunt contra veritatem seminare, quod iidem illustres duces legati solum & ideo aperuerant viam cessionis simpliciter parte nostra, ut illico cederet, ut unus Gallicus eligeretur in Papam: quod falsissimum probare possunt quamplures in facta tunc requisitione presentes: docti namque per Apostolum, Christi vestigiis inbaremus, apud quem sicut non fuit Judæi aut Græci distinctio, sic nos in sede Apostolica nullius nationis hominem preponderari seu anteponi cupimus, bonum enim & gratum habemus quemcumque sive Africanum sive Arabem, sive Indum, dum tamen vere orthodoxus recte inbareat fidei, nec secus cuiuscumque rei cupidine illum maculet seu trahat quomodolibet in errores. Missi etiam ad ejus adversarium antedictum episcopum Tironensem, ignorantibus Cardinalibus super quolibet, cum sine ipsorum consilio & assensu, ut sacris canonibus institutum est, nil arduum facere debeat; quod vero fecit, ignoratur: sed tam idem Benedictus contra adversarium suum predictum, quam ipse adversarius contra ipsum post ejus Tironensis missionem ab inchoatis & continuatis olim processibus fere per biennium destiterunt, ex quo colluso inter eos nimirum vehementer presuntur, & hinc damnabilis ambitio utriusque &c. Nos autem coepta feliciter prosequi cupientes, habito per opinionem iterum convocati concilii Ecclesie regni nostri, quod prefatus Benedictus, ex quo post prefatorum legatorum adventum aliud non fecerat, quo optata unio sequi posset, parte nostra iterum, sed ultimo ad adversarium antedictum, sicut remanseramus olim cum charissimo filio nostro Rege Anglorum serenissimo requirendi erant, ut acceptarent viam cessionis prescriptam, nostram una cum Castella & Anglie predictorum nunciis tam ad prefatum Benedictum, quam ad eundem suum adversarium missimus ambasciatores solemnes, qui mandato nostro simul cum Regum jam dictorum nunciis eundem Benedictum requisierunt humiliter & obnixè, ut pro Dei reverentia, proque tam mortifera fuganda peste sepe dictam viam cessionis acceptaret, si egregie gregi Domini mederi misericorditer dignaretur.

Tandem via ipsa in presentia ejus de sui mandato multis subterfugiis improbata, ambasciatores & nunciis predicti reverenter summarunt & requisierunt eundem illa vice pro omnibus, ut infra certum terminum jam elapsam ipse & adversarius ejus taliter agere deberent, agerentque & facerent, quod in Ecclesia Dei sancta esset unicus, verus, & indubitatus Papa, intimantes nostro & predictorum Regum nomine, significarentque sibi ac toti Christi-

anitati ex tunc, quod si sic actum non foret, nostra & aliorum predictorum Regum firma erat intentio pro ipso schismate sopiendo effectualiter providere, querere, & procurare ejus vias & modos, quibus sine ampliori dispendio ipsa Ecclesia uniretur. Procuraremur insuper toto posse, quod cessarent omnia, quibus & per que presupponebatur, & poterat verisimiliter presupponebatur indurationem ipsius pestilentis schismatis usque nunc fuisse preteritam: ipse vero in sua duritia perseverans respondit, quod non obstantibus omnibus dictis & allegatis per ambasciatores ipsos, non erat sibi adeo satisfactum, quod pro tunc posset acceptare viam cessionis predictam, sed amplius debebat cum fratribus suis & aliis inde Regibus suam significare intentum, sicque iidem ambasciatores tunc ad adversarium prefatum continuatis tandem dietis attingunt urbem, ubi nuncii, & nuncii predicti Regis Anglie aperta per eos predicta via cessionis jam dicto adversario supplicarunt, nostrique & Regis Castella rogaverunt, ut predictam viam cessionis acceptaret pro consequenda Ecclesie unitate: ad quod ipse quasi una lingua cum dicto Benedicto respondens dixit; quod in tam brevi tempore non poterat super tam gravi de liberasse materia: haberet tamen, quamprimum posset, deliberationem cum fratribus suis & aliquibus tam presentibus quam absentibus, inde Regibus intentionem suam nuntiaret. Verum quamquam uterque contendendum ipsorum, ut prescriptum est, dixerit se facturum, ambo tamen suis improbis cupiditatibus irrevocati ad id intendere curaverunt: quinimmo sicut experientia monstrat fecere contempserunt, quamvis idem adversarius ex parte electorum imperii & aliorum plurium principum sue obedientie de acceptando viam pacis fuisset etiam solemniter requisitus. Perstringitur injuste Bonifacius, cum illum ad committendam concilio tecumenico causam paratum viderimus, idque Anglorum testimonio confirmatum visuri sumus: Pergit Gallorum Rex.

Successive Rex Castellæ predictus, cupiens magnopere, totus ipse catholicus & devotus filius Ecclesie, hujusmodi unitatem, direxit ad nos literas ejus & nuncios, per quos predictam viam compromissi nobis significans improbasse, tandem subtractionem totalis obedientie pro exequenda premissa via cessionis & hinc unioni assidue sublata mora dicto Benedicto fieri multis rationibus persuasit: cujus perseverantia, nec non & premissis & aliis non mediocriter ponderatis, verum & signanter in memoriam revocatis requisitionibus invitationibusque Regum & principum predictorum, cupientes rem usque tunc diligenter ductam auxiliante Domino, ad votivum finem perducere, iterato vocavimus modo premissi-

Datum a Bonifac. trium Regum oratoribus responsum.

XIII. Castellæ Regis concilium.

Quid in Gallia delibatur.

XIV.

Falsæ opinionis antipap. abductæ.

Perstringitur in Bonifac. sui nimis amor.

filium ecclesie regni nostri deliberaturum nobiscum de modis aptis & congruis ad executionem via cessionis predictæ; in quo quidem consilio ex ordinatione nostra premissa recitato processu & causa convocationis aperta, concludendo quod quisque deliberato & nobis fidenter consuleret an pro executione via cessionis predictæ totalis, an particularis obedientie denegatio, aut quis modus alius expediret: nos, volentes eorum convocatis materiam aperiri, ut ipsa aperta quisquis nobis salubrius consuleret, & inde conclusio melior sequi posset, certos partem affirmativam, quod videlicet neganda erat obedientia, & alios negativam ordinavimus seu deputavimus defensores.

Itaque alternatis diebus in consilio nostro modo & forma, quibus audientia in curia mandantur, presentibus quidem illustribus prefatis, necnon Borbonii & Barenii ducibus ac Joanne Nivernensi & Amedeo Sabaudie comitibus consanguineis nostris, & prelati & aliis, ut premititur, convocatis personaliter presentibus, tum procuratoribus nonnullorum ex eisdem vocatis, qui impediti legitime tunc fuerunt absentes auditis, & perceptis plene omnibus rationibus & motibus per ipsos deputatos apertis & eis plene in consilio predicto discussis per opinionem eisdem consilii comperto inter cetera, quod excellentes in Ecclesia, sicut asserit Augustinus, paci debent vigilanter intendere, ne propter suos honores superbe agendo schismata faciant unitatis compage disrupta, subditi vero ita ipsi obedire, ut semper ipsi Christum anteponan, ne eorum vana autoritate seducti se ab unitate dirumpant; quodque illi vere schismata faciunt, qui contra constitutiones canonicas aliquid proterve agunt per id Ecclesiam dividentes, immo & qui alicuius temporalis commodi maxime glorie & principatus sui gratia falsas & novas opiniones vel gignunt vel secuntur veri heretici sunt, & qui scindunt ecclesiam eadem ratione schismatici; quod insuper Papæ etiam unico indubitate recipienti & multo magis notorie facienti aliquid, quo Ecclesie universalis turbatio, subversio, vel distractio seu qui verisimiliter timeretur, sub pena seu periculo peccati mortalis obediendum non est, cum mala futura precaveri debeant non juvari; cum etiam Retro & ejus successoribus ad edificationem, non ad destructionem, si collata potestas; comperto præterea, quod quia ii duo contententes predicti pluris requisiti suppliciter & juxta evangelicam doctrinam sufficienter moniti refutarunt, & refutat pertinaciter acceptare viam, qua ad ipsius unitatem Ecclesie perveniri posse facilius & commodius; immo in suis ambitionibus intenti, versaque in laqueum tortuosum, & ubique ponentes scandalum, ipsam damnabiliter fu-